



ALLEGATI D.M. 27 MARZO 2013

		anno 2017		anno 2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
1)	Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		159.295.099		156.874.553
a)	contributo ordinario dello Stato				
b)	corrispettivi da contratto di servizio				
b.1)	con lo Stato				
b.2)	con le Regioni				
b.3)	con altri enti pubblici				
b.4)	con l'Unione Europea				
c)	contributi in conto esercizio				
c.1)	contributi dallo Stato				
c.2)	contributi dalle Regioni				
c.3)	contributi da altri enti pubblici				
c.4)	contributi dall'Unione Europea				
d)	contributi da privati				
e)	proventi fiscali e parafiscali	159.295.099		156.874.553	
f)	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi				
2)	variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4)	incremento di immobili per lavori interni				
5)	altri ricavi e proventi		25.578.750		25.757.202
a)	quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio				
b)	altri ricavi e proventi	25.578.750		25.757.202	
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		184.873.809		182.631.755
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		86.122	84.540	94.549
7)	Per Servizi		117.303.998	110.942.909	110.942.909
a)	erogazione di servizi istituzionali	112.942.231		106.603.272	
b)	acquisizione di servizi	1.961.550		2.173.873	
c)	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	1.496.361		1.273.810	
d)	compensi ad organi di amministrazione e di controllo	901.656		891.954	
8)	per godimento di beni di terzi				
9)	per il personale		9.155.568		9.102.797
a)	salari e stipendi	6.432.723		6.425.060	
b)	oneri sociali	1.994.845		1.982.979	
c)	trattamento di fine rapporto	568.258		549.964	
d)	trattamento di quiescenza e simili	0			
e)	altri costi	159.738		144.734	
10)	ammortamenti e svalutazioni		3.380.527		3.385.412
a)	ammortamento immobilizzazioni immateriali	178.467		177.679	
b)	ammortamento immobilizzazioni materiali	208.060		205.734	
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0			
d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.000.000		3.000.000	
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12)	accantonamento per rischi	1.600.000	1.600.000		
	altri accantonamenti	74.079.779	74.079.779	79.683.109	79.683.109
14)	oneri diversi di gestione		12.011.058		12.029.434
a)	oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	502.200		502.200	
b)	altri oneri diversi di gestione	11.508.858		11.527.234	
	TOTALE COSTI (B)		217.623.052		215.236.150
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		- 32.749.243		- 32.604.395



C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	9.004.768	9.004.768	7.301.661	7.301.661
16) altri proventi finanziari		31.954.216		35.586.488
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	747.370		574.695	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	28.705.535		32.276.380	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	1.059.164		1.251.931	
17) interessi ed altri oneri finanziari	1.442.147		1.483.482	
a) interessi passivi		-1.982.172		-184.627
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) altri interessi e oneri finanziari	-144.059		-184.627	
7bis) utili e perdite su cambi	-1.838.113			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)				
		38.976.812		42.703.522
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni		57.289		30.947
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	57.289		30.947	
19) svalutazioni		-806.192		-1.167.761
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-806.192		1.167.761	
TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)				
		-748.903		-1.136.814
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	7.435.181	7.435.181		1.741.431
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	-692.740	-692.740		-1.091.626
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)				
		6.742.441		649.804
Risultato prima delle imposte		12.221.107		9.612.117
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-5.365.490	-5.365.490		-6.663.086
AVANZO (DI SAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO				
		6.855.617		2.949.031

Schema di raccordo Conto economico con Schema DM 27
marzo 2013

FONDAZIONE ENPAIA
COPIA CONFORME
ALL'ORIGINALE
FONDAZIONE
ENPAIA

	2017 Riclassificato DM 2018	Riclassifiche	2017 D. Lgs. 139/2018
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale			
a) contributo ordinario dello Stato			
b) corrispettivi da contratto di servizio			
b.1) con lo Stato			
b.2) con le Regioni			
b.3) con altri enti pubblici			
b.4) con l'Unione Europea			
c) contributi in conto esercizio			
c.1) contributi dallo Stato			
c.2) contributi dalle Regioni			
c.3) contributi da altri enti pubblici			
c.4) contributi dall'Unione Europea			
d) contributi da privati			
e) proventi fiscali e parafiscali	159.295.050	558.248	159.853.307
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi			
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) incremento di immobili per lavori interni			
5) altri ricavi e proventi			
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio			
b) altri ricavi e proventi	25.578.750	851.783	25.930.533
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	184.873.809	910.031	185.783.840
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	86.122		86.122
7) Per Servizi	117.303.998		117.303.920
a) erogazione di servizi istituzionali	112.942.231		112.942.231
b) acquisizione di servizi	1.961.530	78	1.961.471
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	1.498.561		1.498.561
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	901.656		901.656
8) per godimento di beni di terzi			
9) per il personale	9.155.568		9.155.568
a) salari e stipendi	6.432.723		6.432.723
b) oneri sociali	1.994.845		1.994.845
c) trattamento di fine rapporto	568.268		568.268
d) trattamento di quiescenza e simili	0		0
e) altri costi	159.733		159.733
10) ammortamenti e svalutazioni	3.386.527		3.386.527
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	178.467		178.467
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	208.060		208.060
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.000.000		3.000.000
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	75.679.779		75.679.779
12) accantonamento per rischi	1.600.000		1.600.000
altri accantonamenti	74.079.779		74.079.779
14) oneri diversi di gestione	12.011.058		12.058.440
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	502.200		502.200
b) altri oneri diversi di gestione	11.508.858	47.582	11.556.240
TOTALE COSTI (B)	217.623.052	47.304	217.670.356
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-32.749.243		-31.886.516

FONDAZIONE ENPAIA
CONTA CONFORME FONDAZIONE
ALL'ORIGINALE ENPAIA

	2017 Riclassificato DM 2013	Riclassifiche	2017 0. lgt. 199/2015
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	40.958.984	5.945.462	46.904.446
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	9.004.768	9.004.768	9.004.768
16) altri proventi finanziari	81.954.216	5.945.462	87.899.678
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	747.370	38	747.408
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	28.705.535	5.945.424	34.650.959
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.059.164		1.059.164
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	1.442.147		1.442.147
17) interessi ed altri oneri finanziari	-1.982.172		-2.047.920
a) interessi passivi			
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate			
c) altri interessi e oneri finanziari			
17bis) utili e perdite su cambi			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+17bis)	38.976.812	5.872.714	44.856.526
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-748.903		-748.903
18) rivalutazioni	57.289		57.289
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	57.289		57.289
19) svalutazioni	-806.192		-806.192
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-806.192		-806.192
TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)	-748.903		-748.903
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	7.435.181		
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	-692.740		
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)	6.742.441		
Risultato prima delle imposte	12.221.107		12.221.107
imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-5.365.490		-5.365.490
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	6.855.617		6.855.617

Dettaglio proventi ed oneri straordinari SCHEMA DM/2013

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)
PLUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI
SOPRAVVIVENZE ATTIVE

SOPPLATT.REC.PREST.INFORT.DA ASS.NI
CONTRIBUTI TFR GEST. ORD. ANNI PRECEDEN
CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI
CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORD. ANNI PR
ADDITIONALE 4% ANNI PRECEDENTI
CONTRIB. ASSISTENZA CONTRATTUALE ANNI PRECEDENTI
PROVENTI PERIODICI P.A. ANNI PRECEDENTI
Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti
MINUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI
SOPRAVVIVENZE PASSIVE

RIMBORSO CONTRIBUTI ANNI PRECEDENTI CONSORZI DI BONIFICA
RETT. SANZIONI AMM.VE GEST. ORD. ANNI PRECEDENTI
RETT. CONTR. TFR GEST. ORD. ANNI PRECED
RETT. CONTR. FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI
RETT. CONTR. INFORTUNI GEST. ORD. ANNI
RETT. ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI
RETT. CONTR. ASSIST. CONTRATT. ANNI PRE
RETT. PROVENTI PERIODICI P.A. ANNI PREC

TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21) 6.742.441

Classificazione nei CE Espoia

7.485.183
5.945.424 in altri proventi finanziari - da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni
279.791 distribuite come sotto indicato:
134.218 in altri ricavi e proventi - sopravvenienze e recuperi su attività
48.807 in altri ricavi e proventi - recupero spese legali gestione ordinaria
12.474 in altri ricavi e proventi - altri ricavi
44 in abbattimento costi per utenze edilizie
44 in abbattimento costi utenze viabilistiche
38 in interessi e proventi minus gati. Specie carta
249.608 in altri ricavi e proventi - ricavi e proventi diversi di natura non finanziaria
418.345 in proventi e contributi
390.516 in proventi e contributi
107.394 in proventi e contributi
36.535 in proventi e contributi
6.646 in altri ricavi e proventi - ricavi e proventi diversi di natura non finanziaria
4.902 in altri ricavi e proventi - ricavi e proventi diversi di natura non finanziaria
692.740
65.748 in interessi e altri oneri finanziari
47.382 in oneri diversi di gestione distribuite come sotto indicato:
17.862 sopravvenienze e passività passive
30.000 oneri vari
2.294 in abbattimento dei proventi e contributi
152.690 in abbattimento di altri ricavi e proventi - sanzioni amministrative gestione ordinaria anni precedenti
246.933 in abbattimento dei proventi e contributi
103.820 in abbattimento dei proventi e contributi
26.408 in abbattimento dei proventi e contributi
15.087 in abbattimento dei proventi e contributi
18.571 in abbattimento degli altri ricavi e proventi - ricavi e proventi diversi di natura non finanziaria
13.800 in abbattimento degli altri ricavi e proventi - ricavi e proventi diversi di natura non finanziaria

Dettaglio della colonna riclassifiche del prospetto di pag. 137

Proventi fiscali e parafiscali 556.248
CONTRIBUTI TFR GEST. ORD. ANNI PRECEDEN 418.345
CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI 390.516
CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORD. ANNI PR 107.394
ADDITIONALE 4% ANNI PRECEDENTI 36.535
RIMBORSO CONTRIBUTI ANNI PRECEDENTI CONSORZI DI BONIFICA 2.294
RETT. CONTR. TFR GEST. ORD. ANNI PRECED 246.933
RETT. CONTR. FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI 103.820
RETT. CONTR. INFORTUNI GEST. ORD. ANNI 26.408
RETT. ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI 15.087
Altri ricavi e proventi 351.783
SOPRAVVIVENZE ATTIVE 275.635
SOPPLATT.REC.PREST.INFORT.DA ASS.NI 249.608
CONTRIB. ASSISTENZA CONTRATTUALE ANNI PRECEDENTI 6.646
PROVENTI PERIODICI P.A. ANNI PRECEDENTI 4.902
RETT. CONTR. ASSIST. CONTRATT. ANNI PRE 18.571
RETT. PROVENTI PERIODICI P.A. ANNI PREC 13.800
RETT. SANZIONI AMMINISTRATIVE GESTIONE ORDINARIA ANNI PRECEDENTI 152.690
Per servizi 78
acquisizione di servizi 78
SOPRAVVIVENZE ATTIVE 78
Oneri diversi di gestione 47.382
Altri oneri diversi di gestione 47.382
SOPRAVVIVENZE PASSIVE 47.382
altri proventi finanziari 5.945.462
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti 38
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 5.945.424
PLUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI 5.945.424
Interessi ed altri oneri finanziari 65.748
altri interessi e oneri finanziari 65.748
MINUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI 65.748
TOTALE RICLASSIFICHE 6.742.441



CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

FONDAZIONE ENPAIA BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2017
CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
ENTRATE

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perquativa	158.489.470
II	Contributi sociali e premi	
III	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	158.489.470
I	Entrate Extratributarie	78.058.189
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	
III	Vendita di servizi	
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	25.126.445
II	Interessi attivi	
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lungo termine	47.168.225
II	Rimborsi ed altre entrate correnti	
III	altre entrate correnti n.a.c.	5.763.519
I	Entrate da riduzione di attività finanziarie	253.667.771
II	Alienazione di attività finanziarie	
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	253.484.207
II	Riscossione crediti di medio-lungo termine	183.564
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	183.564
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	
I	Entrate per conto terzi e partite di giro	26.493.571
II	Entrate per partite di giro	26.493.571
III	Altre ritenute	23.391.523
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	1.459.860
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	790.580
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	247.536
III	Altre entrate per partite di giro	604.072
	TOTALE GENERALE ENTRATE	516.709.001

FONDAZIONE ENPAI. BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2017

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE

USCITE		Missione 25 Politiche Previdenziali	Missione 32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche		TOTALE SPESE
		Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali	Programma 2 Indirizzi Politici	Programma 8 Servizi e affari generali per le Amministrazioni di competenza	
		Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	
		gruppo 2	gruppo 9	gruppo 9	
		VECCHIAIA	Protezione sociale non altrimenti class.	Protezione sociale non altrimenti class.	
LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO				
I	Spese correnti	184.880.773	920.095	715.027	186.515.895
II	Redditi da lavoro dipendente	8.052.714		670.806	8.723.520
III	Retribuzioni lorde	6.149.505		516.652	6.666.157
III	Contributi sociali a carico dell'ente	1.903.209		154.154	2.057.363
II	Imposte e tasse a carico dell'ente	14.353.021			14.353.021
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	14.353.021			14.353.021
II	Acquisto di beni servizi	9.153.304	920.095	212.827	10.286.226
III	Acquisto di beni non sanitari				-
III	Acquisto di servizi non sanitari	9.153.304	920.095	212.827	10.286.226
II	Trasferimenti correnti	144.952.971	-	502.200	145.455.171
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche			502.200	502.200
III	Trasferimenti correnti a Famiglie	123.450.887			123.450.887
III	Trasferimenti correnti a imprese	21.502.084			21.502.084
II	Altre spese correnti	8.368.763			8.368.763
III	Versamenti IVA a debito	1.493.096			1.493.096
III	altre spese correnti n.a.c.	6.875.667			6.875.667
I	Spese in conto capitale	631.955			631.955
II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni				-
III	Beni materiali	464.014			464.014
III	Beni immateriali	167.941			167.941
I	Spese per incremento attività finanziarie	204.480.588			204.480.588
II	Acquisizione di attività finanziarie				-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	204.480.588			204.480.588
II	Uscite per partite di giro	-		26.493.571	26.493.571
III	Versamenti di altre ritenute	Miss 25 / Pag. 1		23.391.523	23.391.523
III	Versamenti per ritenute su redditi da lavoro dipendente	Miss 25 / Pag. 1		1.459.860	1.459.860
III	Versamenti per ritenute su redditi da lavoro autonomo			790.580	790.580
III	Versamento di imposte e tributi per conto terzi			247.536	247.536
III	Altre uscite per partite di giro	Miss 25 / Pag. 1		604.072	604.072
TOTALE GENERALE USCITE		389.993.315	920.095	715.027	418.122.009





PIANO DEGLI INDICATORI

FONDAZIONE ENPAIA
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017



**RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI
ESPRESSI IN FASE PREVISIONALE**

Nella gestione ordinaria (TFR, Fondo di Previdenza e Assicurazione contro gli Infortuni) l'Enpaia assicura la previdenza di secondo livello alla platea degli iscritti. Si evidenzia che dal 2002 l'Enpaia, ai sensi dello Statuto e del Regolamento di Contabilità, ha introdotto i principi contabili civilistici, in base ai quali il Consiglio di Amministrazione provvede, in sede di Bilancio Consuntivo, a ripartire tra le gestioni del Trattamento di Fine Rapporto e del Fondo di Previdenza il risultato complessivo dell'esercizio, in modo che gli accantonamenti a riserva dei due Fondi risultino congrui rispetto agli impegni maturati. In pratica si opera come se si dovessero liquidare ad ogni fine esercizio le prestazioni assicurate. Pertanto le integrazioni e le rivalutazioni necessarie ai due fondi sono garantite dalle entrate annuali prodotte dagli Investimenti finanziari e del patrimonio immobiliare. Tali integrazioni sono anche garantite per la riserva tecnica dei Consorzi di Bonifica e la riserva dell'Assicurazione Infortuni.

L'ammontare dei suddetti fondi è garantito dal patrimonio immobiliare e mobiliare della Fondazione. Tale patrimonio risulta superiore al totale dei fondi necessari a liquidare tutti i TFR, i conti individuali del Fondo di Previdenza, la riserva dei Consorzi di Bonifica e quella relativa all'Assicurazione Infortuni.

In funzione di quanto sopra erano stati identificati per l'anno 2017 i seguenti risultati previsti per le varie gestioni:

- **Gestione ordinaria**

Fondo del TFR

Deve essere garantita la rivalutazione dei montanti individuali in funzione del tasso di inflazione previsto allo 0,80% per il 2017, questo porta la rivalutazione del TFR al 2,098%.

Pertanto alla fine del 2017 l'ammontare del fondo, fermi restando i parametri precedentemente indicati, era previsto pari a € 795.513.908

contro € 910.455.000 indicati nel bilancio tecnico mentre il dato di bilancio in pari data vale € 815.316.347, la differenza con le previsioni è dovuta essenzialmente ai maggiori accantonamenti per effetto, anche, di un maggior tasso di rivalutazione, ed a minori prestazioni erogate.

Fondo di Previdenza

Deve essere garantita una rivalutazione del 4% dei conti individuali degli iscritti, come da Regolamento. L'ammontare del fondo alla fine del 2017, fermi restando i parametri precedentemente indicati, era previsto pari a € 741.393.836 contro gli € 788.294.000 indicati nel bilancio tecnico; per l'anno 2017 il fondo esistente è pari a € 731.199.680, la differenza con le previsioni è ascrivibile al maggior numero di prestazioni erogate (€/mil 48,1) rispetto a quelle preventivate (€/mil 40,0).

Riserva Assicurazioni Infortuni

Il risultato atteso è quello di garantire che la riserva tecnica sia almeno pari ad una annualità di contribuzione. Pertanto la stessa era prevista pari a € 14.204.943, a consuntivo la riserva è pari a € 14.823.465 ed è superiore di € 400.000 al limite previsto della riserva.

La valutazione complessiva dell'andamento della Gestione Ordinaria evidenzia i seguenti dati:

Contributi più Addizionale	2017	2017
	Consuntivo	Previsto
Fondo TFR	66.798.098	63.450.800
Fondo di Previdenza	51.868.430	49.606.000
Assicurazione Infortuni	14.454.161	13.981.800
Addizionale	5.318.163	5.081.600
Totale contributi gestione ordinaria	138.438.852	132.120.200



Accantonamenti	2017	2017
	Consuntivo	Previsto
Fondo di Previdenza	66.368.433	66.711.782
Fondo TFR	92.073.906	85.157.809
Assicurazione Infortuni	3.000.000	4.000.000
Totale accantonato Gestione Ordinaria	161.442.339	155.869.591
Differenza	2017	2017
	Consuntivo	Previsto
Accantonamenti - Totale contributi	-23.003.487	-23.749.391

Le differenze tra accantonamenti ed entrate contributive sono coperte dalle entrate per investimenti mobiliari ed immobiliari.

Entrate da investimenti patrimoniali	2017	2017
	Consuntivo	Previsto
gestione mobiliare al netto dei redditi per i Consorzi di Bonifica	39.857.517	37.132.421
gestione immobiliare al netto oneri	5.255.304	13.059.095
Totale entrate da investimenti	45.112.821	50.191.516

Il surplus positivo tra entrate ed accantonamento meno i contributi serve a coprire i costi di gestione ed eventuali altri accantonamenti a fondi di riserva come evidenziato nella tabella sottostante.

	2017	2017
	Consuntivo	Previsto
Surplus positivo	22.109.334	26.442.125
Altre Entrate	2.931.966	2.387.184
Altri Accantonamenti	5.070.000	10.580.000
Costi di gestione e tributi	13.115.683	16.219.669
Utile di esercizio	6.855.617	2.029.640



- Riserva tecnica del Fondo accantonamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali.

In funzione della convenzione di diritto privato stipulata il 9 giugno 1971, la Fondazione deve garantire alla fine della convenzione, tutto il montante necessario all'erogazione delle rendite pensionistiche consortili in essere e tra il 10% ed il 50% dell'ammontare del TFR spettante agli iscritti alla gestione speciale; fermo restando il grado di copertura al 100% per le rendite pensionistiche consortili, l'obiettivo di copertura dei montanti del TFR, anche alla luce della revisione già effettuata al ribasso dell'aliquota contributiva, per il 2017 era del 43,29%. Al 31 dicembre 2017 il grado di copertura era pari al 42,09%.

FONDAZIONE ENPAIA - Consumi intermedi**Costi della produzione****B6 Materie Prime, sussidiarie, di consumo**

CANCELLERIA E VARIE DI ECONOMATO	207.852
----------------------------------	---------

B7-B Utenze varie

SPESE POSTALI CONVENZIONATE	49.454
-----------------------------	--------

SPESE GESTIONE PORTALE INTERNET	23.459
---------------------------------	--------

SPESE POSTALI SEDE	92.006
--------------------	--------

SPESE TELEFONICHE SEDE ED INTERNET	135.961
------------------------------------	---------

SPESE PER UTENZE IDRICHE SEDE	14.294
-------------------------------	--------

SPESE ENERGIA ELETTRICA SEDE	137.355
------------------------------	---------

CONDIZ. E RISC. LOCALI SEDE	24.000
-----------------------------	--------

B7 - C Servizi per il personale dipendente

SPESE FORMAZIONE PERSONALE	10.629
----------------------------	--------

RIMBORSI SPESE MISSIONI PERSONALE	3.943
-----------------------------------	-------

B7 - D Servizi diversi

SPESE DI VIGILANZA	136.426
--------------------	---------

SPESE PER FUNZIONAMENTO COMMISS. E COMITATI	-
---	---

SPESE PER ACC. SANITARI E MEDICO LEGALI	28.822
---	--------

ELAB.ELETTRONICHE E MECCANOGRAFICHE	665.686
-------------------------------------	---------

SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI	41.184
-------------------------------	--------

SPESE RAPPRESENTANZA	23.451
----------------------	--------

SPESE VARIE DI AMMINISTRAZIONE	76.348
--------------------------------	--------

FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO	3.844
--------------------------------	-------

SPESE PULIZIE LOCALI SEDE	222.240
---------------------------	---------

MANUT. ED ESERC. AUTOVEICOLI	84.849
------------------------------	--------

MANUT. MOBILI E MACC.UFFICIO	79.644
------------------------------	--------

MANUT. RIPARAZIONE LOCALI UFFICIO	131.607
-----------------------------------	---------

SPESE PER PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI	3.744
---	-------

SERVIZI BANCARI DIV. DA ONERI FINANZIARI	76.450
--	--------

ELABOR. ELETTR. E MECCANOGR. COMM.LE	135.267
--------------------------------------	---------





B7 - E Professionisti e lavoratori autonomi	
SPESE NOTARILI ATT. ISTITUZIONALE	8.298
SPESE PER STUDI RILEV. E PARERI	127.128
BILANCI TECNICI E ATTUARIALI	45.288
ALTRE CONSULENZE ATT. ISTITUZIONALE	74.155
CONSULENZE ATTIVITA' SERVICE AMMINISTRATIVO	35.444
B7 - F Compensi ed oneri per organi sociali	
RIMBORSI SPESE GETTONI PRESENZE	32.125
B14 Oneri diversi di gestione	
B14 - A Oneri per gestione immobili da reddito	
CONSUL. AMM.VE ATT. RESIDENZIALE	38.294
SPESE DI AMM.NE IMMOB. RESIDENZIALI	108.835
CONS. AMM.VE ATT. COMMERCIALE	7.673
SPESE DI AMM.NE IMMOB. COMM.LI	79.174
B14 - B Spese pubblicazione periodico	
SPESE PUBBLICAZIONE P.A.	236.223
B14 - C Altri oneri di gestione	
LIBRI PERIODICI E PUBBLICAZIONI	39.043
SPESE ADESIONE ASSOC.NI E ORG.NI	23.558
C 17 Interessi ed altri oneri finanziari	
SPESE E COMMISSIONI BANCARIE	84.244
Base imponibile	3.347.997
onere con applicazione aliquota 15%	502.200

L'onere per il 2017 è pari ad € 502.200 ed è stato effettuato il versamento al bilancio dello Stato nei tempi previsti dalla norma.